ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

V/v phối hợp triển khai kế

hoạch số 01-KH/BCĐ (ĐA61)

ngày 02 tháng 6 năm 2022

   Kính gửi:

       - Các cơ quan, ban ngành thuộc UBND huyện;

       - Các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội;

       - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1975/UBND-NNTN ngày 24/6/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Kế hoạch số 01-KH/BCĐ (ĐA61)

ngày 02 tháng 6 năm 2022 (có văn bản kèm theo); UBND huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ triển khai các nội

dung sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và hội viên

nông dân về vai trò, vị trí của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong thời kỳ

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; vai trò, trách

nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới

và xây dựng đội ngũ cán bộ, hội viên Hội Nông dân; Kết luận số 54-KL/TW,

ngày 07/82019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW,

Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn.

 2. Đề nghị Hội Nông dân huyện

 - Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động Qũy Hỗ trợ nông

dân.

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho

cán bộ, hội viên, nông dân; tuyên truyền, hỗ trợ nông dân trong liên kết tiêu thụ

nông sản.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, xây

dựng mô hình về công tác bảo vệ môi trường, kiến thức pháp luật, trợ giúp pháp

lý giúp nông dân giải quyết hiểu về chính sách giao đất, cho thuê đất, chuyển

mục đích sử dụng đất, thu hồi đất,…; tuyên truyền, vận động nông dân trong

công tác vệ sinh môi trường, phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải nhựa,

công tác vệ sinh môi trường nông thôn.

 - Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân bảo tồn và phát huy giá trị

bản sắc, văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa nông thôn; tổ chức hội thi ‘Nhà

nông đua tài”.

 - Tuyên truyền, phổ biến, vận động Hội viên thực hiện tốt cuộc vận động

“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát

nghèo”.

 - Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, vận động Hội viên tham gia thực hiện có hiệu quả Chương

trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tuyên truyền, hỗ trợ các Hợp tác xã, hộ cá nhân có sản phẩm đạt sản

phẩm OCOP cấp tỉnh được tham gia giới thiệu, trưng bày sản phẩm.

 - Tuyên truyền, vận động việc thành lập mới hợp tác xã và phát triển tổ

hợp tác thành hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp theo đúng Luật

Hợp tác xã năm 2012.

 - Khuyến khích các hộ nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã tham gia phát

triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo

chuỗi giá trị.

 4. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Cân đối và bổ sung kinh phí cho quỹ

hỗ trợ nông dân cấp huyện theo đúng quy định.

 5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tổ chức các hoạt động hướng dẫn nông

dân xây dựng, quản lý thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa. Tập trung ứng dụng các

thành tựu khoa học và công nghệ để nâng cao hiệu quả trong sản xuất, kinh

doanh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

  - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-07-11T08:43:21+0700

		2022-07-11T09:11:27+0700

		2022-07-11T09:11:27+0700

		2022-07-11T09:11:27+0700

		2022-07-11T09:11:27+0700